
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 16-02-2024 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 14  del 16-02-2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONCESSIONE D'USO DELLE AREE E 
STRUTTURE COMUNALI PER LINSTALLAZIONE DI ANTENNE 
(CONCENTRATORI) PER LA REALIZZAZIONE DELLA RETE PER IL 
RILEVAMENTO E LA LETTURA DEI CONTATORI IDRICI  SOCIETA 
ACQUAENNA S.C.p.A 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sedici, del mese di febbraio, alle ore 13:42,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 16-02-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 16-02-2024 

Pag. 3 

 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 16-02-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONCESSIONE D'USO DELLE AREE E 
STRUTTURE COMUNALI PER LINSTALLAZIONE DI ANTENNE 
(CONCENTRATORI) PER LA REALIZZAZIONE DELLA RETE PER IL 
RILEVAMENTO E LA LETTURA DEI CONTATORI IDRICI  SOCIETA 
ACQUAENNA S.C.p.A. 
 
 
Premesso che: 

 

1. Acquaenna S.C.p.A.- in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato nei comuni della provincia di 
Enna ha avviato un progetto finalizzato alla sostituzione massiva dei gruppi di misura acqua con 
nuovi contatori elettronici per il monitoraggio e rilevamento in tempo reale dei consumi. La rete di 
comunicazione permetterà ai contatori e/o sensori, collocati in campo, di comunicare in tempo reale 
con un server per la raccolta dei dati trasmessi. Per perseguire tale scopo, il progetto prevede la 
realizzazione della rete per il rilevamento e la lettura dei contatori idrici per mezzo di concentratori 
installati in numero necessario al fine di garantire la copertura del territorio. 

2. Si rende pertanto necessario installare una rete in radio frequenza a banda stretta, collocando sul 
territorio comunale alcuni dispositivi (concentratori) che veicolano dati all’esterno di una rete locale. 

3. Il Comune di Valguarnera Caropepe dispone di stabili idonei ad ospitare i concentratori e ha accertato 
che la posa e il successivo utilizzo sono compatibili con gli usi a cui gli stabili restano dedicati.  

4. Il Comune di Valguarnera Caropepe ha verificato che il contratto di somministrazione di energia 
elettrica da esso sottoscritto per l’alimentazione dei siti messi a disposizione di Acquaenna S.C.p.A. 
ha un uso compatibile con l’alimentazione elettrica dei concentratori.   

CONSIDERATO che la Società Acquaenna S.C.p.A.   ha inviato a mezzo pec schema di concessione 
d’uso delle aree e strutture comunali per l’installazione di antenne (concentratori) per la realizzazione 
della rete per il rilevamento e la lettura dei contatori idrici, con allegati “A” e “B”, documentazione posta 
agli atti della presente deliberazione. 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere con detta concessione in quanto l’installazione di 
detti impianti ha natura di pubblica utilità; 

RITENUTO di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giarratana Vittorio affinché 
provveda a sottoscrivere concessione d’uso delle aree e strutture comunali per l’installazione di antenne 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 16-02-2024 

Pag. 5 

(concentratori) per la realizzazione della rete per il rilevamento e la lettura dei contatori idrici, come da 
proposta presenta dalla società Acquaenna S.C.p.A con sede legale in Enna, Via S. Agata 65/71, P.IVA 
01087110860, documento posto agli atti della presente deliberazione. 
 
Visti: 
-lo Statuto comunale; -il D.Lgs. 267/2000; 
-l’OO.RR.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

DELIBERA 
 

1.  di Approvare l’allegato schema di concessione d’uso tra il Comune di Valguarnera Caropepe e la 
società Acquaenna S.C.p.A con sede legale in Enna, Via S. Agata 65/71, P.IVA 01087110860,  delle 
aree e strutture comunali per l’installazione di antenne (concentratori) per la realizzazione della rete per il 
rilevamento e la lettura dei contatori idrici, con relativi allegati “A” e “B”; 
2.  di Dare Atto che non sono previsti oneri a carico del bilancio comunale, ma che invece il 
Concessionario (società Acquaenna S.C.p.A.) corrisponderà al Concedente (Comune di Valguarnera 
Caropepe), a titolo di canone concessorio e rimborso spese forfettario, l’importo a corpo per ogni 
installazione indicata nell’allegato B pari a 200,00 €/anno (Euro duecento/00) da liquidarsi annualmente 
in via anticipata a partire dal 01.01.2024, data di previsto completamento e collaudo della rete; 
3.  di Dare Mandato al Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giarratana Vittorio di sottoscrivere la 
predetta concessione d’uso allegata alla presente e di attivare le eventuali procedure conseguenti. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore TEC 
 f.to Ing. Vittorio Giarratana   

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 16-02-2024 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA CONCESSIONE D'USO DELLE AREE E 
STRUTTURE COMUNALI PER LINSTALLAZIONE DI ANTENNE (CONCENTRATORI) PER 
LA REALIZZAZIONE DELLA RETE PER IL RILEVAMENTO E LA LETTURA DEI 
CONTATORI IDRICI  SOCIETA ACQUAENNA S.C.p.A” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 29-01-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

            Il Responsabile del Settore TEC 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 16-02-2024 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA CONCESSIONE D'USO DELLE AREE E 
STRUTTURE COMUNALI PER LINSTALLAZIONE DI ANTENNE (CONCENTRATORI) PER 
LA REALIZZAZIONE DELLA RETE PER IL RILEVAMENTO E LA LETTURA DEI 
CONTATORI IDRICI  SOCIETA ACQUAENNA S.C.p.A” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 29-01-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 16-02-2024 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 14 del 16-02-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 19-02-2024    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


